Tribunal de Contas do Estado de Goiás
Pregoeiro e Equipe de Apoio

Tribunal de Contas do Estado de Goiás – www.tce.go.gov.br
Av. Ubirajara Berocan Leite, 640, St. Jaó Goiânia-GO - CEP 74.674-015  - (62) 3228-2852

ESCLARECIMENTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022

O Pregoeiro designado pela Portaria n.º 449/2022, torna público aos licitantes

interessados em participar da sessão do Pregão Eletrônico nº 037/2022, destinado
à contratação de empresa especializada em fornecimento e instalação de baterias
estacionárias para no-breaks de grande porte (base de troca), com entrega in loco,
em regime de execução de empreitada por preço unitário, para atender às salas
técnicas de no-breaks do 1º subsolo da sede administrativa do Tribunal de Contas
do Estado de Goiás pelo período de 12 meses, os seguintes esclarecimentos :

Questionamento 1) Será uma aquisição para atender ao órgão de forma imediata
com entrega de 100% do quantitativo licitado neste processo em apenas um
empenho?

Sim. A empresa contratada será responsável em substituir todas as baterias
previstas na planilha orçamentária em apenas uma etapa e empenho.

Questionamento 2) Caso seja por demanda, conforme a necessidade, qual será a
quantidade mínima por pedido/empenho?

A empresa contratada será responsável em substituir todas as baterias previstas
na planilha orçamentária em apenas uma etapa porque as baterias estão
interligadas para atender um nobreak central de grande porte. Caberá à
contratada toda a operação dos nobreaks de grande porte visando a instalação
das baterias novas.

Questionamento 3) Todo o quantitativo desta licitação, será solicitado até o fim do
contrato?

Sim, o contrato foi planejado para ser executado no primeiro semestre deste ano
porque as baterias existentes atingiram o final da vida útil.

Goiânia, 02 de fevereiro de 2023.

Luis Carlos de Gouveia Coelho
PREGOEIRO

http://www.tce.go.gov.br/